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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá návrhem
a implementací obsluhy rozhraní Ethernet
přípravku Digilent Nexys4 pomocí jazyka
VHDL.

V práci jsou uvedeny možnosti ovládání
tohoto rozhraní pomocí různých dostup-
ných modulů a IP cores. Je v ní popsán
vlastní vytvořený modul implementující
funkcionalitu rozhraní a jeho porovnání
s dostupnými variantami obsluhy tohoto
rozhraní.

Poslední části práce je ukázka vyu-
žití tohoto modulu pro ovládání rozhraní
na daném přípravku Digilent Nexys4.

Klíčová slova: Ethernet, FPGA,
VHDL, Digilent Nexys 4, MAC, MII,
RMII, LAN8720A

Vedoucí práce: Ing. Pavel Lafata Ph.D.

Abstract
This diploma thesis deals with the design
and implementation of Ethernet interface
of Digilent Nexys4 kit using VHDL.

The paper presents the possibilities of
controlling this interface using a variety
of available modules and IP cores. The
work describes the created module which
implements the functionality of an inter-
face and its comparison with the existing
variants for managing this interface.

The last part of the thesis shows a sam-
ple demonstrating the use of this module
to control the interface Digilent Nexys4
kit.

Keywords: Ethernet, FPGA, VHDL,
Digilent Nexys 4, MAC, MII, RMII,
LAN8720A

Title translation: Ethernet port of
Nexys4 kit in VHDL
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Kapitola 1
Úvod

V současné době je často žádoucí nebo dokonce nutné přenášet data mezi růz-
nými zařízeními, jako jsou například vestavěné (embedded) systémy, počítače
a jiné digitální systémy, z důvodu jejich dalšího zpracování, archivace, sdí-
lení, vizualizace a mnoha dalších rozličných důvodů závislých na požadavcích
na daný systém.

Pro přenos těchto dat je možné využít technologie Ethernet, která je nyní
velmi rozšířená v oblasti telekomunikačních sítí. Infrastruktura využívající
technologií Ethernet je velmi rozšířená, nabízí několik možností rychlosti
datového přenosu od jednotek Mbit/s po desítky Gbit/s, různé typy fyzických
médií, možnost napájení zařízení technologií Power over Ethernet a podporuje
přenos dat velkého množství protokolů využívaných pro přenos dat. Pomocí
těchto protokolů je možné data přenášet s využitím sítě Internet a propojení
zařízení, tak lze realizovat na globální úrovni.

Cílem této práce je implementovat rozhraní Ethernet na přípravku Digilent
Nexys 4 pomocí vlastního modulu v jazyce VHDL, případě s využitím do-
stupných IP cores, a pomocí něho umožnit přenos dat mezi FPGA obvodem
na přípravku a připojeným počítačem.

V teoretické části této práce je uveden popis technologie Ethernet a jejích
vrstev, dále popis rozhraní použitých při vytváření implementace modulu
uvedeného v praktické části práce. Také je zde uveden stručný popis použi-
tého přípravku a vývojového prostředí, které bylo při implementaci rozhraní
použito.

V praktické části je popsán vytvořený VHDL modul, implementující obsluhu
ethernetového rozhraní na úrovni jednotlivých modulů a bloků s popisem
jejich funkce a jejich vztahem k jednotlivým částem standardu Ethernet.
Na konci práce je uveden demonstrační program využívající implementovaný
VHDL modul pro obsluhu ethernetového rozhraní, zhodnocení funkce tohoto
modulu a možnosti pro budoucí práci na jeho dalších rozšířeních.
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Kapitola 2
Teoretická část

Tato kapitola je teoretickým úvodem do problematiky standardu Ethernet
s hlavním zaměřením na vrstvu MAC (Media Access Control) a rozhraní MII
(Media Independent Interface), specificky na jeho variantu RMII (Reduced
MII). Dále jsou v této kapitole zmíněny informace o použitém přípravku
Digilent Nexys 4 a na něm umístěném Ethernet transceiveru Microchip
LAN8720A.

2.1 Ethernet

Termínem Ethernet se označuje řada technologií používaných převážně v lo-
kálních sítích (LAN) souhrnně popisovaných standardem IEEE Std 802.3
(dále jen IEEE 802.3 nebo 802.3). Tento standard byl poprvé publikován
v roce 1985 pracovní skupinou IEEE 802.3 standardizační organizací IEEE.

Tento standard navazoval na proprietární řešení poloduplexního algoritmu
pro přístup k médiu (MAC - Media Access Control) nazývané CSMA/CD
(Carrier Sense Multiple Access with Collision Detection). Tento způsob pří-
stupu k médiu byl vytvořen společností Xerox v laboratořích Palo Alto
Research Center a datová rychlost rozhraní s využitím tohoto algoritmu byla
2,94 Mbit/s. Na toto řešení navázalo vytvoření specifikace, nyní známé pod
názvem Ethernet II, s rychlostí 10 Mbit/s společnostmi Digital Equipment
Corporation (DEC), Intel a Xerox v roce 1980.

Toto řešení bylo uznáno standardizační organizací IEEE v roce 1983 a bylo
publikováno pracovní skupinou IEEE 802.3 v roce 1985 jako standard IEEE
Std 802.3-1985. Tento standard označovaný také 10BASE5 používal jako
přenosové médium tlustý koaxiální kabel a přenos dat rychlostí 10 Mbit/s.

Na tento standard bylo v následujících letech navazováno dalšími pracovními
skupinami IEEE 802.3 přidáváním nových druhů použitých médií (tenký
koaxiální kabel, metalický kabel, optický kabel), režimů přenosu (plný duplex),
rychlejších používaných datových rychlostí a dalších technologií (napájení
prvků, řízení toku, nová rozhraní, . . . ). Nyní standard IEEE Std 802.3-
2015 definuje fyzickou a spojovou vrstvu datové komunikace odpovídající
referenčnímu modelu ISO/OSI pro přístup k médiu pro Ethernet realizovaný
pomocí koaxiálního kabelu, optických vláken a různých druhů metalických
kabelů.

3

2. Teoretická část ....................................
Nyní se tento standard skládá z šesti sekcí a obsahuje popis fyzické a spojové

vrstvy pro datový přenos od rychlostí 1 Mbit/s (bez uvažování technologií pro
využití Ethernetu v přístupových sítích) po rychlost 100 Gbit/s a specifikace
dalších přidaných možností použití Ethernetu (řízení toku, Energy-Efficient
Ethernet, použití v přístupových sítích, . . . ).

Tento standard je v současné době využíván nejen v místních sítích LAN,
ale i v sítích typu WAN a v následujících letech jsou naplánována další
rozšíření tohoto standardu pracovními skupinami IEEE 802.3, které budou
dále začleňovány do tohoto standardu. ([1], str. 21,22).

V současné době existuje velké množství variant Ethernetu v závislosti
na tom jakou fyzickou vrstvu používají. Značení podle standardu IEEE 802.3
je následující ([1], str 61):

Obrázek 2.1: Značení Ethernetu

.Přenosová rychlost - udává rychlost v Mbit/s, v případě použití pří-
pony G udává rychlost v Gbit/s,.Typ modulace - udává jak jsou data modulována na médium, nyní
většinou BASE - přenos v základním pásmu..Médium - udává použité fyzické médium a další parametry rozhraní,
např. T - symetrický pár, F - optické vlákno, C - měděný kabel, . . .

Podle tohoto značení, tedy verze Ethernetu uvedená na předchozím obrázku
označuje Ethernet s přenosovou rychlostí 100 Mbit/s, který je přenášen
v základním pásmu pomocí metalického symetrického kabelu (twisted pair).

4

............................... 2.2. Architektura sítě Ethernet

2.2 Architektura sítě Ethernet

Architektura sítě Ethernet popsaná ve standardu IEEE 802.3 popisuje spojení
na úrovni fyzické a spojové vrstvy referenčního modelu ISO/OSI. Spojová
vrstva je zde navíc rozdělena na dvě části: podvrstvu LLC (Logical Link
Control) a podvrstvu MAC (Medium Access Control).. LLC je určena k realizaci přenosu bez spojení a se spojením přímo

pomocí spojové vrstvy a k přepojování datových rámců mezi odlišnými
realizacemi lokálních sítí (např. Ethernet a Token Ring). Přenos se spoje-
ním a bez spojení v současnosti většinou realizují vyšší vrstvy ISO/OSI
modelu (transportní vrstva) a přepojování mezi různými realizacemi
lokálních sítí, z důvodu rozšíření Ethernetu oproti ostatním realizacím
lokálních sítí, již není tolik využíváno. Z těchto důvodu je tato podvrstva
upozaděna a její největší význam má definování formátu Ethernetového
rámce ve standardu 802.2, který tuto podvrstvu definuje..MAC je podvrstva která je zodpovědná za přenos dat z fyzické vrstvy

[…]

do PHY. Blok přijímá oktety od klienta MAC, připojuje k nim FCS, výplň
pro dodržení minimální velikosti rámce, preambuli a SFD a takto vytvořený
ethernetový paket odesílá RMII rozhraním do PHY. Modul také realizuje
CSMA/CD algoritmus pro řešení přístupu k médiu v případě použití polovič-
ního duplexu. Modul přijímá z PHY datový tok na RMII rozhraní, ze kterého
obnovuje jednotlivé oktety přijímaného rámce a odesílá je klientovi MAC.
U přijímaných paketů dále odstraňuje preambuli paketu, SFD, pole FCS
a provádí filtrování rámců určených pro jinou MAC adresu, než je adresa
pro broadcast a pevně nastavená MAC adresa. Modul také klientovi MAC
poskytuje informaci o detekci chyb u přijímaných rámců (nesouhlasící pole
Délka, neplatná velikost rámce, chybné pole FCS a chybná preambule rámce).

Využití modulu MAC je zatím pouze omezené. Pro odesílání a příjem MAC
rámců je nutné předem znát MAC a IP adresu cílové stanice. Možným vylep-
šením modulu by tedy mohla být implementace ARP (Address Resolution
Protocol) protokolu pro odesílání a odpovídání na dotazy pro propojení MAC
a IP adresy cílové stanice. Bloky pro demonstraci využití rozhraní rx_test a
tx_test jsou zjednodušené a neimplementují plně IPv4 a UDP protokol (např.
zde není kontrola a generování kontrolních součtů jednotlivých částí paketu).
Další práce by tedy mohla být zaměřena na implementaci plné podpory IPv4
protokolu a dalších do něj zapouzdřených protokolů jako UDP nebo ICMP
(Internet Control Message Protocol).
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Kapitola 4
Závěr

V této diplomové práci jsem navrhl a realizoval ovládání rozhraní Ethernet
na přípravku Nexys 4, využívající rozhraní RMII pro odesílání a příjem MAC
rámců pomocí vlastního modulu realizovaného v jazyce VHDL a vytvořil
jsem demonstrační projekt pro ověření funkce tohoto modulu.

Vytvořený modul zajišťuje funkci podvrstvy MAC pro odesílání a příjem
rámců RMII rozhraním a management PHY pomocí rozhraní MIIM. Modul
dokáže přijímat rámce typu Ethernet II (rámce obsahující pole Typ) i rámce
typu LLC (rámce obsahující pole Délka). Modul je možné využít pro příjem a
odesílání dat pomocí rozhraní Ethernet, jak bylo vyzkoušeno v demonstračním
projektu uvedeném v praktické části práce. Tento modul by bylo možné využít
i s jinými hradlovými poli a podobnými PHY obvody a jeho použití nevyžaduje
využití přídavných IP cores.

Dále jsem vytvořil testovací program pro odesílání UDP datagramů z PC
do připojeného přípravku, kterým byla ověřena funkčnost přijímací části
modulu. Odesílací část byla testována pomocí programu Wireshark, kterým
byly odchytávány pakety odeslané realizovaným modulem z přípravku Nexys 4.
Odesílání a příjem rámců vytvořeným modulem během testování nevykazovalo
žádné odchylky od standardu Ethernet.

Zadání diplomové práce se mi tak podařilo zcela a úspěšně splnit. Realizoval
jsem nejen 100 Mbit/s variantu rozhraní, ale i pomalejší 10 Mbit/s variantu.
Modul také umožňuje funkci při polovičním i plném duplexu. Všechny zdrojové
soubory pro programování hradlového pole a program MAC_Tester pro
odesílání UDP datagramu jsou součástí elektronických příloh této práce.

Díky této práci jsem se blíže seznámil s rozhraním Ethernet a jeho stan-
dardem IEEE 802.3 pro varianty 10BASE-T a 100BASE-T, rozhraním MII a
RMII a s funkcionalitou PHY transceiveru Microchip LAN8720A. Dokázal
jsem naprogramovat základní ovládání ethernetového rozhraní, které by v bu-
doucnu mohlo být dále rozšiřováno přidáním například navazujících protokolů
vyšších vrstev komunikujících s podvrstvou MAC, jak jsem zmínil v předchozí
kapitole.
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Seznam zkratek

AUI Attachment Unit Interface
CRC Cyclic Redundancy Check
CRS Carrier Sense
CSMA/CD Carrier Sense Multiple Access with Collision Detection
DDR Double Data Rate
DRAM Dynamic Random Access Memory
DSCP Differentiated Services Code Point
ECT Explicit Congestion Notification-Capable Transport
EDK Embedded Development Kit
EEE Energy-Efficient Ethernet
FCS Frame Check Sequance
FPGA Field Programable Gate Array
GMII Gigabit Media Independent Interface
IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers
IOB Input/Output Block
IP Intelectual Property (IP core), Internet Protocol
ISO International Organization for Standardization
LAN Local Area Network
LED Light Emmiting Diode
LLC Logical Link Control
LSB Least Significant Bit
LFSR Linear-Feedback Shift Register
MAC Media Access Control
MAU Medium Attachement Unit
MDI Medium Dependent Interface
MII Medium Independent Interface
MSB Most Significant Bit
ODDR Output DDR register
OSI Open Systems Interconnection model
PHY Physical Layer
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Seznam zkratek.....................................
PLS Physical Layer Signallng
PMA Physical Medium Attachment
RGMII Reduced gigabit media-independent interface
RM Reference model ISO/OSI
RMII Reduced Medium Independent Interface
SFD Start of Frame Delimiter
SGMII Serial gigabit media-independent interface
SMI Seriál Management Interface
STA Station Management
TOS Type of Service
UDP User Datagram Protocol
VLAN Virtual Local Area Network
WAN Wide Area Network
XGMII 10 Gigabit Media Independent Interface
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Obrázek A.2: Blokové schéma modulu MAC
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