I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ethernetové rozhraní na přípravku Nexys4 v jazyce VHDL
Jméno autora: Pavel Gregar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Michal Pravda, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: IXTENT s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> V rámci dané diplomové práce byla řešena i praktická část ve formě realizace funkčního vzorku, který klade na studenta mnohem vyšší nároky. náročnější
--- -------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Předložená závěrečná práce splňuje všechny body zadání. Student v rámci práce popisuje více možností práce s Ethernet rozhraním, a to jak s již existujícími moduly, tak i s přípravou vlastních modulů napsaných v jazyce VHDL. Zároveň student vytvořil speciální program pro PC, který je určen pro snazší komunikaci a prezentaci dané funkcionality Ethernet rozhraní na vývojovém přípravku. Daný program považuji za pěkné řešení nad rámec původního zadání. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup řešení byl zvolen správný. Student se zaměřil na vlastní vývoj jednotlivých modulů, i když mohl využít již existujících. Díky danému postupu se detailně seznámil s fungováním Ethernet rozhraní dle standardu IEEE 802.3. správný
-- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Pro danou práci bylo nutné detailně prostudovat jednotlivé standardy a podle toho provést implementaci řešení na vývojovém přípravku. To se studentovi podařilo a odbornou úroveň hodnotím jako výbornou. A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Jazyková úroveň zpracování dané práce by bylo možné zlepšit. Některé souvětí jsou dlouhá a obtížně pochopitelná. Občas se objeví i nějaká chyba jako například na straně 7, kapitola 2.3. MAC na třetím řádku je nesmyslné spojení „ jak je to bylo definováno“. C - dobře
-- ------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Využití zdrojů a jejich citování je v pořádku. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Daná práce je zaměřena na praktickou část, ve které bylo řešeno programování programovatelných polí pomocí jazyka VHDL. Zdrojové kódy jsou dobře strukturovány a opatřeny komentáři, které mohou pomoci ve využití daných kódů dalšími osobami. Celkové řešení je komplexní a dobře pokrývá celou problematiku implementace řešení na programovatelných polích FPGA od mapování jednotlivých vodičů až po stavové automaty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Závěrečná práce popisuje realizaci rozhraní Ethernet na přípravku Nexys 4. V dané práci jsou uvedeny dvě možnosti realizace, přičemž student v dané práci popisuje složitější variantu vlastního návrhu modulů. Závěrečná práce je zpracována s velkým technickým detailem a student se v dané práci zabýval i otázkami nad rámec daného zadání. Proto danou práci hodnotím stupněm A – výborně.

Otázky:

1. Na vývojovém přípravku byl využit Ethernet obvod Microchip LAN8720A, který podporuje jen RMII rozhraní. Popište náročnost úprav vašeho VHDL kódu, pokud by byl použit jiný obvod s rozhraním MII o rychlosti 100 Mbit/s nebo dokonce obvod s rozhraním GMII pracující s rychlostí 1 Gbit/s.
2. V práci jsou uvedeny dvě varianty řešení ovládní Ethernet rozhraní:
- vlastní vývoj ve VHDL kódu
- využití existujících IP core a procesoru MicroblazePopište, na jaké typy projektů se hodí jednotlivé varianty. Dokážete odhadnout náročnost realizace všech základní protokolů jako je například UDP, TCP, ARP, DHCP ve VHDL kódu?

Datum: 4.6.2017

Podpis: